che  debba  governare  il  nostro  hospitale».  Et  ella  rispose,  quasi 

con  sdegno,  che  per  modo  alcuno  non  voleva  far  questo.  Et  mio 

padre  costantemente  diceva:  «Così  è  ordinato  da  Dio,  non  si  può 
fare  altrimenti,  bisogna  che  così  sia». 

Et  affermando  che  così  era  la  volontà  di  sua  Maestà,  finalmente 

combattendo  longamente,  essendo  fortissima  1'  una  parte  et  l'altra, 

il  Signore  la  mutò  di  sorte  che,  non  ostante  ch'ella  havesse  fi- 

gliuoli, figliuole  et  generi,  consentì  et  venne  a  tanto  che  essa  in- 

sieme con  mio  padre,  di  compagnia,  andavano  per  le  case  di  Na- 

poli, dimandando  strapontini,  per  fornire  gli  letti  de  gl'infermi.  Si 

ritirò  adunque  questa  signora  nell'hospitale,  et  lo  governava  et  reg- 

geva con  far  altre  opere  pie,  come  tener  figlie  povere  et  maritarle, 

et  altre  simili  opere.  Onde  mise  tanta  divotione  a  mio  padre,  che 
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diceva:   «Se  voi  mi  diceste  che  mi  tagliassi  le  proprie   carni,    lo 
farei  !  » 

Accade  prima  ch'essendo  egli  a  Genova,  il  suo  hospitale  di 
Roma  andava  tutto  sottosopra,  credo  che  gli  governatori  volessero 

stare  l'uno  sopra  l'altro.  Et  volendo  il  papa  provedere,  che  non 
andasse  in  rovina,  mandò  un  breve  a  mio  padre,  imponendogli 

che  dovesse  andar  a  Roma.  Et  andòvi.  Gionto  che  fu.  Dio,  per 

suo  mezzo,  acchettò  ogni  controversia. 

Nel  tempo  ch'egli  era  a  Napoli  il  signor  Ottaviano  Fregoso  era 
doge  di  Genova  ;  sua  signoria  scrisse  a  mio  padre,  facendogli 
istanza  che  dovesse  venir  a  Genova.  Esso  gli  rispose  che,  se  gli 

prometteva  d'esser  propitio  et  aiutarlo  in  un'opera,  che  haveva 
in  mente,  sarebbe  venuto.  Et  il  duce  gli  rescrisse  con  certificarlo 

che  farebbe  il  tutto.  All'  hora,  una  mattina,  per  tempo,  non  vo- 
lendo che  la  signora  Longa  lo  vedesse,  si  mise  a  cavallo,  et  ella 

per  buona  .sorte  lo  vide  et  gli  disse  :  «  Ove  andate  ?  »  Egli  diede 
una  speronata  alla  mula  dicendo:  «A  Genova»;  et  volò  via,  né 

mai  più  lo  vide.  Venuto  che  fu  a  Genova,  rivelò  il  secreto  del 
suo  cuore  al  signor  Duce,  la  cui  signoria  gli  diede  (parmi  che 

fossero)  sette  mi  Ha  lire,  et  il  favore  :  perchè  niuno  voleva  il  la- 
zaretto  propinquo  alle  loro  ville.  Egli  adunque  incominciò  a  edi-